上海市人才工作局
沪人才〔2024〕22号

关于开展2024年上海市东方英才计划

领军项目申报评审工作的通知

各区人才局、各有关单位：

根据《上海市人才计划管理办法》(沪委人﹝2023﹞4号)、《关于开展2024年上海市东方英才计划申报评审工作的通知》(沪委人才办﹝2024﹞5号)有关规定，上海市人才工作局（以下简称“市人才局”）启动2024年东方英才计划领军项目（以下简称“领军项目”）的申报评审工作,现将有关要求通知如下：
一、资格条件
2024年领军项目计划遴选支持120名左右在相关领域已取得较突出的创新成果，为本市经济社会发展作出突出贡献，拥有专业团队，能够引领本专业、本学科、本领域的发展方向，显示出明显的创新能力、研发优势和发展潜力的创新人才，支持期一般为3年。重点支持在科研、生产等专业技术一线岗位上创造优异成绩的创新创业团队带头人申报。申报人应符合如下条件：

（一）在我市行政区域内具有独立法人资格的企事业单位和社会组织工作的高层次专业技术人才，近2年内在我市累计缴纳社会保险满12个月。

（二）距法定退休年龄5年以上，即1969年1月1日以后出生（企业女性1974年1月1日以后出生）。

（三）优先推荐条件：

1.在科研、生产等专业技术一线岗位上创造优异成绩；

2.在国家实验室，国家及本市重点实验室、重大科学设施、重点研究中心、重大专项任务等重大平台、前沿基础和应用基础研究以及“卡脖子”关键核心技术中从事研究工作；

3.在本市集成电路、生物医药、人工智能产业领域及基础研究学科领域从事研究工作；

4.在五个新城内的特色产业发展细分赛道从事研究工作；

5.支持期结束（即2021年及之前入选）的原上海市青年拔尖人才，符合条件的申报领军项目，可不占用人单位推荐名额。
（四）下列人员不在申报范围：
1.两院院士、国家实验室主任、人才高峰工程入选者、国家级人才计划入选者（含“长江学者奖励计划”和国家杰出青年科学基金项目入选者)；

2.本市白玉兰人才计划创新、创业项目，东方英才计划团队项目、领军项目（含原上海领军人才培养计划）、创业项目入选者；

3.尚在首聘期或支持期的白玉兰人才计划青年项目，东方英才计划拔尖、青年、教师项目入选者；

4.担任副局级及以上领导职务、且不再直接从事专业技术工作的企事业单位领导（市管干部），或虽“双肩挑”，但近两年无特别突出专业技术工作业绩的；

5.连续2年申报未入选，在本年度内无新的重大专业成果的人员。
二、推荐方式
（一）单位推荐

各单位严格按领军项目选拔条件，坚持公开、公平、公正的选拔原则，择优推荐本单位优秀人才。市属单位按行政隶属关系，向市行业主管部门推荐人选；中央在沪单位按业务指导或党组织关系，向相关行业部门推荐人选；非公单位按属地原则，向注册地所在区推荐人选。
（二）专家或社会团体举荐
1．专家举荐。经1名及以上本专业领域人才高峰工程入选者、在沪国家实验室主任，或2名及以上在沪在职本专业领域两院院士联名推荐，经认定达到本行业领域申报人才平均水平，经单位审核、公示后，可直接进入终审环节，不占平台推荐名额。每名专家每年总计可推荐1名人才申报东方英才计划任一项目，若出现专家推荐多名人才情况，以手写推荐时间先后顺序为准。人才高峰工程入选者按标准和程序推荐其团队核心骨干成员的，可不受推荐人数限制。

市人才局对专家举荐的候选人进行条件审核，审核结果在申报系统内显示，申报单位应及时主动关注审核结果。
2．社会团体举荐。专业学会、行业协会等通过政府社团管理部门登记的合法团体可以举荐本学术技术领域中符合申报条件的优秀人才。每个社会团体当年可举荐2人。

（三）个人自荐

符合申报条件的优秀人才，可通过自荐参加本单位领军人才推荐选拔。

充分发挥用人单位主体作用，通过专家或社会团体举荐申报的，申报材料应提交所在单位复核。用人单位要对各种渠道申报的人选审核把关，并在单位内部公示，公示期不少于5个工作日，经公示无异议的，由用人单位统一申报。
申报个人须由与之建立合法劳动（人事）关系的用人单位进行申报（以社保缴纳单位为准），从事兼职的专业技术业绩可作为申报材料，经兼职单位确认后一并提交申报单位。
三、推荐平台
按照专业领域，设立科技、教育、卫生、企业创新、金融、文化、农业、融合8个选拔推荐平台，具体安排如下:

（一）科技领军项目选拔推荐平台。由市科技工作党委（市科委）负责，承担从事基础科学研究、应用科学和技术研究与开发、科技成果转化领域人才的选拔推荐工作。
（二）教育领军项目选拔推荐平台。由市教卫工作党委（市教委）负责，承担在普通高等学校、职业教育学校、中小学（幼儿园）一线从事人才培养领域人才的选拔推荐工作。

（三）卫生领军项目选拔推荐平台。由市教卫工作党委、市卫生健康委负责，承担从事基础医学、临床医学、预防医学工作，主持重大科研任务，领衔高层次创新团队的医学领域人才的选拔推荐工作。
（四）企业创新领军项目选拔推荐平台。由市发展改革委、市国资委、市经信工作党委（市经济信息化委）、市建设交通工作党委（市住房城乡建设管理委）、市商务委、自贸区临港新片区管委会分别负责，承担各类企业创新领域人才的选拔推荐工作。其中，市发展改革委负责集成电路有关项目建设承担单位人才的选拔推荐工作；市国资委负责本系统及区属国有企业领域人才的选拔推荐工作；市经信工作党委（市经济信息化委）负责在沪央企、民营企业等创新领域人才的选拔推荐工作；市建设交通工作党委（市住房城乡建设管理委）负责建设、交通、航运领域人才的选拔推荐工作；市商务委负责外资企业创新领域人才的选拔推荐工作；自贸区临港新片区管委会承担注册地、实际运营地和财税户管地均在新片区的非公企业创新领域人才的选拔推荐工作。

（五）金融领军项目选拔推荐平台。由市金融工作党委、市财政局分别负责。其中，市金融工作党委承担金融领域人才的选拔推荐工作；市财政局承担会计领域人才的选拔推荐工作。
（六）文化领军项目选拔推荐平台。由市委宣传部、市司法局、市体育局分别负责。其中，市委宣传部承担包括哲学社会科学、新闻出版、文化艺术、文化产业等领域人才的选拔推荐工作；市司法局承担法律领域人才的选拔推荐工作；市体育局承担体育领域人才的选拔推荐工作。

（七）农业领军项目选拔推荐平台。由市农业农村委负责，承担包括农业科技研究及成果应用转化、乡村产业创新和农村综合改革等领域人才的选拔推荐工作。
（八）融合领军项目选拔推荐平台。由市委融办负责，承担特殊领域人才的选拔推荐工作。
四、工作流程及时间安排
由市人才局组建评审委员会，加强对领军项目选拔工作全过程的指导监督。

（一）推荐举荐

1．单位注册（即日起至2024年9月6日）
用人单位登录“上海国际人才网”—“人才计划一站申报”—“上海市人才计划申报统一报名入口”—“上海市东方英才计划”申报系统，根据提示完成单位注册。已使用过该申报系统的单位可继续使用原用户名和密码。

2．个人填报、单位审核推荐（2024年9月6日—2024年9月18日）
（1）已完成资格审核的单位登录“上海市东方英才计划”申报系统为本单位拟申报人员注册信息，取得个人账号和密码。申报人员登录个人账号并完成相关信息填写（其中申报平台及受理点根据单位类型选择）。申报实行告知承诺制,申报信息及相关佐证材料应真实有效, 对存在弄虚作假情形的, 实行“一票否决”,并记入征信系统。涉密材料和敏感信息须采取线下纸质方式填报提交。

通过专家推荐和社会团体举荐的申报人分别填写《专家推荐表》《社会团体推荐表》。

（2）个人将材料提交单位审核。单位对照附件材料原件进行审核，对与实际情况不符的材料退回个人重新填写。审核无误后，单位上传加盖公章的推荐意见，于系统内提交至对应的受理点。
（二）受理点审核（2024年9月18日-2024年9月27日）
各受理点通过“上海市东方英才计划”申报系统对申报材料按申报要求对填写内容与附件材料的一致性进行初审，包含单位注册信息及个人填报信息。系统内提交的所有附件材料均须验证原件，如无法提供原件，或原件与系统内提交的附件材料不一致，退回修改；通过上海市公共信用信息服务平台对申请人及所在单位进行信用核查，有列入《上海市公共信用信息归集和使用管理办法》（市府令38号）规定的失信信息的，审核不予通过。申请人所在单位及受理点共同对申报材料的真实性负责。

对不通过的人员，直接退回至个人账号，修改信息后逐级报送。对通过初审的申报人员，在系统内按专业领域分送各平台。

（三）平台初评（2024年9月28日—2024年10月18日）
各平台对受理点上报的人员进行初评，根据名额分配数确定初评通过人选，推荐至市人才局。市人才局对该过程进行全程监督。各平台须将选拔工作报告（包括本平台申报情况、评审委员会组成情况、评审情况等）加盖平台单位（委、办、局）公章，报市人才局。
平台推荐的候选人，同一单位一般不超过2名，且相同或相近专业只能推荐1名。平台推荐名单按姓名拼音排序。
各平台如发现接收的材料不属于本平台评审范围，可于9月30日前提请市人才局予以调整。
单位、个人、受理点、平台须在规定的时间节点内完成相关工作。
（四）选拔审定
市人才局在评审委员会指导监督下，邀请专家进行评审，确定拟入选人员名单。拟入选人员名单经评审委员会审核、市人才局局长办公会、市委组织部部务会审议通过后，在一定范围内公示（按规定不予公示的除外）。公示期间收到实名举报和有具体线索匿名举报的，由平台会同所在单位核实情况，向市人才局出具书面情况报告，并提出处理意见。公示无异议，由市人才局发文，公布入选名单，并印制发放入选证书，开展资助服务工作。
五、工作要求
各行业主管部门、地区要围绕建设高水平人才高地，提升人才自主培养能力，高度重视、切实做好选拔推荐工作。

（一）加大宣传发动力度。各行业主管部门、地区要广泛发动，鼓励本区、本领域内的优秀高层次人才积极踊跃参加申报工作。对标杆性企业，要定点宣传，主动发现人才，争取将在经济社会发展中作出杰出贡献、发挥引领作用的优秀人才纳入视野。

（二）健全评价机制。各平台要建立主要由相关领域知名专家、行业协会、主管部门和社会组织等各方面人员组成的评审委员会，发挥政府、市场、专业组织、用人单位等多元评价作用，以科学分类为基础，坚持全球视野，对标国际标准，加快建立以创新能力、质量、实效、贡献为导向的人才评价体系，科学开展选拔推荐工作。

（三）改进评价方式。各平台在确定推荐标准时，应注意进一步突出业绩导向，避免简单以人才称号“帽子”、论文和职衔作为标准。通过“打擂台”、答辩、现场演示、引入国际同行评价、大数据测评等方式，实现评审专家与申报者“面对面”交流。各平台评审推荐工作应通过“上海市东方英才计划”申报系统完成。鼓励符合条件的创新创业人才积极参加“海聚英才”全球创新创业大赛，按大赛规则竞争领军项目（大赛平台），享受大赛平台相应政策。
（四）加强审查把关。各平台要会同用人单位加强对申报信息的审核，确保信息准确、表述清楚、符合规定。拟入选名单公示期间，各平台要会同用人单位对拟入选人员进行考察，进一步核对有关信息。考察期间发现存在弄虚作假行为的，取消入选资格。
特此通知。

附件：各平台、受理点地址及联系人
上海市人才工作局

2024年8月27日

附件
各平台、受理点地址及联系人

（如电话咨询，请按专业领域拨打相应受理点或平台电话）

1．科技领军项目选拔推荐平台：

平台地址：人民大道200号806室  市科委科技人才处

联系人/电话：付老师 23112531

受理点地址：淮海中路1634号3号楼3楼  市研发公共服务平台管理中心（市科技人才发展中心）

联系人/电话：齐老师 54061088
2．教育领军项目选拔推荐平台：

平台地址：大沽路100号300B室  市教卫工作党委人才工作处

联系人/电话：陈老师23117345

受理点地址：延安西路900号3楼  市教师教育学院

联系人/电话：鲍老师 62523031

3．卫生领军项目选拔推荐平台：

平台地址：世博村路300号4号楼611室  市卫生健康委科教处
联系人/电话：方老师23117973
受理点地址：建国西路602号 上海市卫生和健康发展研究中心（上海市医学科学技术情报研究所）
联系人/电话：万老师33262072
4．企业创新领军项目选拔推荐平台：
（1）企业创新平台一：
平台地址：人民大道200号1120室 市发展改革委高技处

联系人/电话：张老师23112865，沈老师23112972

受理点地址：人民大道200号1120室 市发展改革委高技处

联系人/电话：张老师23112865，沈老师23112972
（2）企业创新平台二：
平台地址：大沽路100号1611室  市国资委企业领导人员管理处

联系人/电话：楼老师23117132，张老师23115741

受理点地址：大沽路100号1320室 市国资委企业领导人员管理处

联系人/电话：楼老师23117132
（3）企业创新平台三：

平台地址：世博村路300号5号楼1501室 市经信工作党委人才工作处

联系人/电话：朱老师 23112632

受理点地址一：复兴中路593号民防大厦21楼 市经济和信息化发展研究中心

联系人/电话：田老师 18121388223，邱老师 18121388246

受理点地址二：元江路3888号 上海航天技术研究院人力资源部

联系人/电话：齐老师 24180268

受理点地址三：浦东新区世博大道1919号  中国商用飞机有限责任公司

联系人/电话：黄老师 20888143

受理点地址四：浦东新区世博大道1859号宝武大厦1号楼 宝武集团人力资源部

联系人/电话：张老师 20658420

（4）企业创新平台四：

平台地址：大沽路100号2809室 市建设交通工作党委干部人事处

联系人/电话：卜老师 23113157

受理点地址：黄浦区复兴中路1号（申能国际大厦）11楼受理大厅 市住房和城乡建设管理委员会人才开发评价中心

联系人/电话：王老师、陈老师 64671023、54246237

（5）企业创新平台五：

平台地址：世博村路300号7号楼1101室 市商务委干部人事处
联系人/电话：万老师 23110571，马老师 23110565

受理点地址：世博村路300号7号楼1101室 市商务委干部人事处
联系人/电话：万老师 23110571，马老师 23110565

（6）企业创新平台六：
平台地址：申港大道200号B208室 临港新片区管委会党群工作部（人力资源处）

联系人/电话：胡老师 68281416

受理点地址：申港大道200号B208室 临港新片区管委会党群工作部（人力资源处）

联系人/电话：胡老师 68281416

5．金融领军项目选拔推荐平台：

金融平台一地址：大沽路100号2319室 市金融工作党委人才工作处
联系人/电话：张老师 23116272
受理点地址：大沽路100号2319室 市金融工作党委人才工作处
联系人/电话：张老师 23116272
金融平台二地址：肇嘉浜路800号1711室 市财政局会计处
联系人/电话：童老师 54679568*17116

受理点地址：肇嘉浜路800号1711室 市财政局会计处
联系人/电话：童老师 54679568*17116

6．文化领军项目选拔推荐平台：

文化平台一地址：高安路17号211室 市委宣传部干部处
联系人/电话：陈老师 24022323
受理点地址一：番禺路396号3楼 上海市宣传文化人才服务中心
联系人/电话： 高老师52582018
受理点地址二：浦东新区前程路99号中国浦东干部学院人力资源部（机关党委）
联系人/电话：杨老师28289776
文化平台二地址：建国西路648号2419室 市司法局人事警务处
联系人/电话：吕老师 24029227

受理点地址：建国西路648号2419室 市司法局人事警务处
联系人/电话：吕老师 24029227

文化平台三地址：南京西路150号819室 市体育局人事处（外事处）
联系人/电话：刘老师 63278549
受理点地址：南京西路150号819室 市体育局人事处（外事处）
联系人/电话：刘老师 63278549

7.农业领军项目选拔推荐平台：

平台地址：大沽路100号1910室 市农业农村委干部人事处

联系人/电话：章老师 23119647

受理点地址：长宁区仙霞西路779号1号楼3楼 市农业发展促进中心

联系人/电话：蔡老师52897770

8．融合领军项目选拔推荐平台：

    平台地址：虹口区广粤路131号
联系人/电话：叶老师23170822
受理点地址：虹口区广粤路131号

联系人/电话：徐老师23170829
9.区域受理点：
区属企事业单位、非公有制单位向所属区、注册所在区域受理点申报。
（1）浦东新区受理点
地址：浦东新区环科路999弄国际人才港4号楼103办公室（地铁13号线学林路站3号口出） 浦东新区人才服务中心高层次人才服务部
联系人/电话：高老师58601267

（2）静安区受理点
地址：常德路370号328室

联系人/电话：侯老师 22304137
（3）黄浦区受理点
地址：南苏州路343号G楼大厅 黄浦区人才服务中心
联系人/电话：柴老师 63080100*8001
（4）徐汇区受理点
地址：漕溪北路366号1号楼1421室  徐汇区人才工作局
联系人/电话：方老师64872222-1503
（5）长宁区受理点
地址：长宁路599号1011室 长宁区人才工作局
联系人/电话：袁老师 22051011
（6）杨浦区受理点

地址：惠民路800号3号楼1312室 杨浦区人才局人才二科

联系人/电话：龚老师 25031247
（7）虹口区受理点
地址：飞虹路518号1号楼1716室 虹口区人才工作局

联系人/电话：葛老师25657476，盛老师25657422
（8）普陀区受理点
地址：大渡河路1668号1号楼A408室 普陀区人才工作局
联系人/电话：刘老师  52564588*1406
（9）嘉定区受理点

地址：博乐南路111号A623室 嘉定区人才工作局

联系人/电话：张老师  69989888-2006
（10）闵行区受理点
地址：剑川路940号大零号湾科创大厦F楼3楼 闵行区高层次人才创新创业服务中心

联系人/电话：姚老师 52270229-811
（11）松江区受理点

地址：松江区园中路1号1号楼821室 松江区人才工作局发展服务科
联系人/电话：谭老师 37739557
（12）宝山区受理点

地址：友谊路15号6幢403室 宝山区人才服务中心高层次人才服务科

联系人/电话：王老师、邹老师56103450

（13）青浦区受理点

地址：青浦区公园路80号6006室 青浦区人才工作局人才发展科

联系人/电话：韩老师、王老师33866029

（14）金山区受理点

地址：金山区金山大道2000号1816室 金山区人才工作局人才发展合作科

联系人/电话：曹老师 57921715
（15）奉贤区受理点
地址：南桥镇南奉公路9501号1号楼310室 奉贤区人才工作局人才开发科

联系人/电话：倪老师 67182071

（16）崇明区受理点
地址：人民路68号3号楼305室 崇明区人才工作局开发服务科

联系人/电话：施老师 59622324-8118
（17）临港新片区管委会受理点

地址：申港大道200号B208室 临港新片区管委会党群工作部（人力资源处）

联系人/电话：胡老师 68281416